viduali, sed tamen unitas, quæ complete, et absolute ex omni parte reddat rem indivisam, non potest inveniri sine individuali unitate. Et sic remota individuali unitate, dicimus, quod non manet unitas formalis, vel transcendentalis intacta, ita ut maneat una, et communis multis, sed communicata, et divisa multis, in unoquoque autem individuo, vere et proprie manet conjuncta individuali unitati, in multis autem manet divisa et multiplicata, sed cum convenientia, et similitudine, quæ fundamentum est unitatis abstracte cognitæ ab intellectu, non formalis unitas in re existens communis, sed communicata.

IX. Quinto, inquires quid sit ista unitas rationis quæ formaliter convenit naturæ apprehensæ in universali, et quomodo differt ab unitate formali, et transcendentali, et quomodo illa unitas ens rationis est cum nondum sit universalitas logica, sed solum ad metaphysicum universale pertineat? Respondetur hoc etiam explicasse non citato loco logicæ. Et dicimus quod naturæ in re universalitatem non habent, quia in re nihil datur, quod non habeat esse productum, vel a se. Si a se, est Deus qui est singularissimus. Si productum, est esse singulare, quia est factum per actionem Dei singularis, est enim actio Dei ita singularis, sicut ejus natura. Vel ergo facit naturam aliquam universalem habentem esse distinctum a singularibus, vel non. Si distinctum a singularibus, ergo illa natura non est communicabilis omnibus, nisi corrumpat illud esse, et dividatur ipsa, et tunc non manebit universalis, quia universale debet esse communicabile multis, et abstractum ab illis, unde si hoc abstractum esset penes aliquod esse ab illis distinctum non posset illis communicari, nisi corrupto et destructo tali esse.

Si autem est indistinctum esse a singularibus, ergo non habet natura esse a parte rei universalis in esse, si quidem esse solum est singulare.

X. Quapropter cum abstractio universalis non fiat secundum aliquod esse reale, consequenter solum fit secundum esse rationis, ita quod cum ratio nostra apprehendit naturam aliquam in universali, omissis individualibus differentiis, in ipsa apprehensione considerat illam, ac si haberet esse abstractum ab individuo, quod in re non habet, quia etsi natura illa in re sit in individuo, non tamen eo modo, scilicet ut abstracta. Sicut ergo si in re haberet esse abstractum ab individuo, hoc ipso ex vi talis separationis sortiretur unitatem non individualem, sed oppositam individuali, quia abstractam ab omni individuo, quæ unitas pertineret ad statum separationis, quia licet natura secundum se esset communis, et communicabilis individuo, tamen status ille non esset communicabilis, quia universalitas ad individua non descendit, et ratione ejus diceretur natura habere unitatem separationis; ita nunc eam unitatem sortitur beneficio intellectus abstrahentis, et reddentis naturam in esse separationis, et abstractionis. Et hæc unitas distinguitur a formali, transcendentali, et individuali, propter distinctam habitudinem, et modum indivisionis, inde enim hoc quod constituit naturam indivisam divisione per contractionem rationis, et multiplicationem in multa, hoc ipso quod accipit illam, ut separatam ab omni individuo per abstractionem rationis, ita quod abstractio divisionem contractionis negat. Et in hoc differt ab unitate formali, quia hæc solum dicit rem ut non divisam modo formali, id est, per differentias essentielles, seu quidditativas, et ab in-

dividuali, quæ dicit indivisionem penes differentias materiales, et non essentielles, et a transcendentali, quæ dicit indivisionem per differentias entitativas; abstractiva autem unitas dicit indivisionem per negationem contractionis dividens. Et præterea unitas formalis, et transcendentalis etiam in individuo inveniuntur, et ad ea descendunt, non vero unitas abstractionis, et universalitatis, ergo ab illis differt, multo magis ab individuali, quia ei opponitur, et ab ea abstrahit. Et sic cum abstractio, et contractio beneficio rationis fiant, etiam indivisio a contractione est indivisio, et unitas rationis. Et quia in re unitas formalis, et transcendentalis solum inveniuntur alligatæ, et conjunctæ individuali, intellectus autem præscindit, et separat illam unitatem formalem ab individuali, ideo intellectus id in quo conveniunt omnia individua, et similia sunt, ratione separationis, et abstractionis ab omni individuo accipit non per modum convenientiæ, sed unitatis oppositæ individuali, et loco illius subrogatæ, ut naturam in esse abstractionis accipiat, quasi in statu unitatis completæ secundum abstractionem, sicut in individuo est in statu completo unitatis per ultimam contractionem.

XI. Cum autem quæritur, quomodo sit aliquid rationis cum antecedat relationem rationis, quæ constituit universale logicum, respondetur quod illa unitas est aliquid rationis, tum propter negationem divisionis, quæ fit in contractione, tum quia attribuitur ratione status abstractionis, seu separationis ab individuo, ratione cujus sequitur esse abstractum, quod est esse rationis, et adest unitas etiam rationis. Relatio autem ad plura sequitur, et fundatur non in unitate separationis formaliter (licet illam neces-

sario præsupponat, ut conditionem, sine separationem enim non daretur superioritas ad relationem illam requisitam) sed in aptitudine, quæ facta segregatione ab individuo in illa natura sic apprehensa resultat, ut individuo communicetur, et in illis sit, manet enim natura illa communis, seu communicabilis ad illa, in quibus in re nata est inveniri, et a quibus segregatur per intellectum, et consequenter manet cum aptitudine, ut sit in illis, et in hac aptitudine fundatur relatio respiciendi individua, ut inferiora sibi, quia in illis esse potest per communicationem, et superioritatem habet per abstractionem tamquam ad multa se habens, et non æqualis uni.

XII. Ultimo, inquires an unitas numerica, seu singularis sit aliqua realitas præter transcendentalem, et formale, illique superaddita. Non loquimur de unitate numerica, ut quantitativa, sic enim certum est addere supra substantiam id quod quantitatis est, sed hoc est accidentale, et non potest formaliter constituere substantialem unitatem singularem, sed supponere, licet ad illam sit conditio requisita in rebus materialibus, ut tractavimus late quæstione XI de generat. art. III et IV. Loquendo ergo de unitate singulari substantiali, qui censent unitatem addere modum positivum enti etiam in unitate transcendentali, a fortiori id dicent de individuali, quæ minus intima est, utpote de se non pertinens ad quidditatem formalem rei, sed ad statum modumque quidditatis per individuationem. Cæterum cum præcedenti articulo dictum sit unitatem non esse aliud quam entitatem ipsam rei ut indivisam, sicut gradus individualis non dicit aliam entitatem a gradu superiori, ita nec unitas individualis, sed est eadem entitas non absolute, sed cum habitudine, et connotatio-